
 

1 

 

 
COORDINAMENTO DELLE FUNZIONI DIREZIONALI  

DI PROGRAMMAZIONE,  

ORGANIZZAZIONE E CONTROLLO 

  

Il Direttore Generale
 

 Decreto n. __________ 

Anno 2021  

Prot. n. __________  

 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 165/2001 recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche;  

 il CCNL vigente del comparto Istruzione e Ricerca; 

 il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

 il D.D. n. 344 del 26 febbraio 2015, con cui sono state approvate le Linee Guida per la 

Riorganizzazione delle Funzioni tecnico-amministrative di Ateneo; 

 il D.D. n. 591 prot. 47988 del 29 marzo 2017 di revisione e aggiornamento del disegno 

organizzativo delle Aree dell’Amministrazione Centrale; 

 l’Accordo per la determinazione dei criteri generali in materia di indennità di 

responsabilità ex art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008, del 7 marzo 2016, con il quale le parti 

hanno concordato i criteri di attribuzione degli incarichi e delle relative indennità, con 

riferimento all’Amministrazione Centrale;  

 l’Accordo per la determinazione dei criteri generali in materia di indennità di 

responsabilità ex art. 91 del CCNL 16 ottobre 2008 – Applicazione ai Dipartimenti, del 27 

gennaio 2017, con il quale le parti hanno concordato i criteri di attribuzione degli incarichi 

e delle relative indennità, con riferimento ai Dipartimenti; 

 il D.D. n. 649 prot. 52158 del 5 aprile 2017 di approvazione della sotto-articolazione della 

struttura organizzativa di Ateneo e le successive modificazioni ed integrazioni; 

 i D.D. n. 188 prot. 23996 del 7 febbraio 2020, n. 297 prot. 38691 del 28 febbraio 2020, n. 

328 prot. 42559 del 05 marzo 2020, n. 26 prot. 7364 del 8 gennaio 2021, n. 120 prot. 

28876 del 26 gennaio 2021, n. 143 prot. 31478 del 27 gennaio 2021, n. 311 prot. 76645 

del 25 febbraio 2021, n. 573 prot. 123712 del 21 aprile 2021, n. 808 prot. 177361 del 30 





 
 

 

 

2 

 

giugno 2021, n. 933 prot. 184722 del 8 luglio 2021, n. 1054 prot. 219901 e n. 1057 prot. 

220239 del 30 agosto 2021 di affidamento delle titolarità di Funzione di Responsabilità e 

Funzione Specialistica dell’Amministrazione Centrale e dei Dipartimenti; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dei decreti di affidamento sopra citati, le titolarità delle Funzioni di 

responsabilità e delle Funzioni Specialistiche scadranno il 31 dicembre 2021; 

CONSIDERATO quanto stabilito con D.D. 1739 del 21 dicembre 2012, che, tra l’altro, 

conferisce alla dott.ssa Silvia Sorri la Funzione di Responsabilità Programmazione didattica 

subordinando l’erogazione della relativa indennità agli esiti della contrattazione integrativa; 

CONSIDERATO che, a seguito della determinazione sopra ricordata, il dott. Alessandro 

Leomanni è stato adibito a diverse mansioni all’interno dell’Area Servizi alla Didattica; 

RITENUTO pertanto di poter stabilire la cessazione del dott. Alessandro Leomanni dalla  

Funzione di Responsabilità Programmazione didattica con decorrenza 21 dicembre 2021;  

PRESO ATTO CHE le Funzioni di Responsabilità in essere al 31 dicembre 2021 sono pertanto 

le seguenti: 

Titolare Denominazione Pesatura 
Valore 
annuo 

Note di affidamento 

Aristelli Gianni 
Supporto all'organizzazione e 
alla pianificazione strategica e 
integrata 

Alta 1.200,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Berti Silvia 
A presidio e riferimento per gli 
organi del Dipartimento di 
Fisica e Astronomia 

Base 600,00  
DD 311 prot. 76645 del 

25/02/2021 

Biancalana Ladimiro Emergenza tecnica Alta 1.200,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Breschi Stella Acquisti e Servizi Economali Media        900,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Carraresi Annalisa Scuola Agraria Base        600,00  DD 188/2020 prot. 23996 

Cianferoni Matteo Carriere Studenti Media        900,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Cintolesi Elena Scuola Architettura Media        900,00  DD 188/2020 prot. 23996 

Cosi Camilla Servizi agli ospiti stranieri Media         900,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Dell'Edera Matteo 
Gestione amministrativa e 
contabile Museo 

Media         900,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Ercolini Andrea Scuola Giurisprudenza Media        900,00  DD 188/2020 prot. 23996 



 
 

 

 

3 

 

Fasulo Tina 
Scuola Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali 

Alta      1.200,00  DD 188/2020 prot. 23996 

Galligani Gianna 
Gestione amministrativa e 
contabile Piattaforma Amm.va 
Politiche Linguistiche 

Media         900,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Gambale Nicola Gestione rifiuti speciali Media         900,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Gelsomino Giuseppe International Desk Media        900,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Gherardeschi 
Fiorella 

A presidio e riferimento per gli 
organi del Dipartimento di 
Chimica 

Base        600,00  
DD 311 prot. 76645 del 

25/02/2021 

Iannone Domenico 
Gestione amministrativa e 
contabile SIAF 

Alta      1.200,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Malvagia Stefano Scuola Ingegneria Alta      1.200,00  DD 188/2020 prot. 23996 

Maradei Maria Scuola Psicologia Base        600,00  
DD 120 prot. 28876 del 

26/01/2021 

Marcotti Paolo 
Supporto alla programmazione 
e valorizzazione del personale 

Alta     1.200,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Papa Valentina 
Supporto al Nucleo di 
Valutazione e Struttura Tecnica 
Permanente 

Alta     1.200,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Pazzagli Sabrina Dottorato Alta     1.200,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Perri Donatella 
A Presidio e Riferimento per gli 
Organi del DISEI 

Base         600,00  
DD 573 prot. 123712 del 

21/04/2021 

Petracchi Lorenzo Comunicazione in rete Media        900,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Pietroniro Claudia 
Procedure di 
approvvigionamento beni, 
servizi e appalti lavori 

Alta     1.200,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Pirro' Federica Mobilità Internazionale Media        900,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Placido Roberto Gestione supporto all'utenza Alta     1.200,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Ros Alarcon Myriam 
Servizio di supporto al PQA e 
struttura tecnica permanente 

Alta      1.200,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Salvadori Alessandro 
Scuola Economia e 
Management 

Media         900,00  DD 188/2020 prot. 23996 

Santioli Marisa 
Supporto all'orientamento 
studentesco 

Alta     1.200,00  
DD 933 prot. 184722 del 

08/07/2021 

Storai Alessandro 
Gestione amministrativa e 
contabile SBA 

Alta      1.200,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Sturlese Sara 
Scuola Studi Umanistici e della 
Formazione 

Alta      1.200,00  DD 297/2020 prot. 38691 

Tonelli Elisa 
A Presidio e Riferimento per gli 
Organi del DSG 

Base         600,00  
DD 573 prot. 123712 del 

21/04/2021 



 
 

 

 

4 

 

Tricarico Concetta 
Scuola Scienze Politiche "Cesare 
Alfieri" 

Base        600,00  DD 188/2020 prot. 23996 

Villa Silvia 
Internazionalizzazione 
Programmi Europei 

Media         900,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

 

PRESO ATTO CHE le Funzioni Specialistiche in essere al 31 dicembre 2021 sono le seguenti: 

Titolare Denominazione Pesatura 
Valore 
annuo 

Note di affidamento 

Bulgarelli Giacomo 
Dati, statistiche, 
reportistiche e modelli 

Base        500,00  
DD 143 prot. 31478 del 

27/01/2021 

Gennaro D'Agata 
Giuseppe 

Gestione sistema 
antincendio 

Media         700,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Greti Alessandro 
Contribuzione 
studentesca e servizi 

Media        700,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Mazzi Chiara 
Sviluppo della 
imprenditorialità 
giovanile 

Base         500,00  
DD 143 prot. 31478 del 

27/01/2021 

Mugnai Luisa 

Gestione della 
contabilità degli 
investimenti e 
monitoraggio del LL.PP. 

Alta      1.000,00  
DD 808 prot. 177361 del 

30/06/2021 

Pagni Elisa Formazione insegnanti Base         500,00  
DD 143 prot. 31478 del 

27/01/2021 

Perrotta Romeo Rapporti con i media Base        500,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Riva Rosangela 

Programmazione e 
gestione dei fondi 
contrattuali per la 
valorizzazione del 
personale 

Media         700,00  
DD 26 prot. 7364 del 

08/01/2021 

Silari Fabio 
Gestione flusso 
documentale e 
conservazione digitale 

Base        500,00  
DD 1057 prot. 220239 del 

30/08/2021 

Spagnuolo Annarita 
Procedure selettive 
studenti 

Base       500,00  
DD 143 prot. 31478 del 

27/01/2021 

Zampi Paola 
Comunicazione interna 
e organizzativa 

Base         500,00  
DD 143 prot. 31478 del 

27/01/2021 

 

DATO ATTO che risultano vacanti la Funzione di Responsabilità “Coordinamento contabile 

strutture” e le Funzioni specialistiche “Controllo e manutenzione dei materiali contenenti 

amianto” e “Convenzioni e atti istituzionali”; 

DATO ATTO che la Direzione Generale, nelle more dell’imminente avvicendamento al vertice 



 
 

 

 

5 

 

della tecnostruttura, avrebbe ritenuto opportuna una proroga di 6 mesi dei suddetti incarichi, 

al fine di garantire il presidio di tutti gli snodi del disegno organizzativo vigente, il buon 

andamento delle funzionalità e di agevolare il necessario insediamento del nuovo Direttore 

Generale; 

RILEVATO CHE in data 28 dicembre 2021 ha avuto luogo l’incontro sindacale avente tra l’atro 

all’ordine del giorno “Proroga incarichi in scadenza”; 

PRESO ATTO che non è stata riscontrata unanime disponibilità delle OO.SS e delle RSU 

all’impegno delle risorse necessarie alla proroga degli incarichi in parola in scadenza; 

RITENUTO di poter comunque confermare la disponibilità dell’Amministrazione al proficuo 

confronto sul tema in parola, al fine del raggiungimento della più ampia convergenza possibile 

con le OO.SS e le RSU;  

 
 
Tutto ciò premesso, 
 
 

DECRETA 
 
 

 di confermare al momento per tutti gli incarichi di Funzione di Responsabilità e di 

Funzione Specialistica già rappresentati in premessa la scadenza al 31/12/2021; 

 la cessazione del dott. Alessandro Leomanni dalla Funzione di Responsabilità 

Programmazione didattica con decorrenza 21 dicembre 2021; 

 di rinviare ulteriori determinazioni sugli incarichi in parola, in risposta alle esigenze 

organizzative e relative valutazioni, alla disponibilità del relativo fondo secondo gli esiti 

della contrattazione decentrata.   

 
 
Firenze,  
 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Beatrice Sassi 


		2021-12-31T11:56:54+0100
	SASSI BEATRICE




